
        Российская Федерация 
Республика Алтай 

Администрации 
муниципального образования 

Чойский район 

 Россия Федерациязы 
Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 
Муниципал тозолмо 
администрациязы 

 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  
Jӧ П 

 
5 апреля 2019 года 

 

с.Уймень 
 

№ 14 

 
Об утверждении программы 
оптимизации расходов бюджета 
муниципального образования  
«Уйменское сельское поселение» на 2019-2021 годы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Алтай от 13 декабря 2017 года № 61-РЗ «Об 

отдельных вопросах организации и деятельности органов местного 

самоуправления в Республике Алтай и признании утратившими силу некоторых 

законодательных актов Республики Алтай», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Уйменское сельское поселение», с целью 

создания условий для результативного управления муниципальными 

финансами и эффективного использования бюджетных средств при реализации 

приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального 

образования «Уйменское сельское поселение», Администрация 

муниципального образования «Уйменское сельское поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу оптимизации расходов бюджета 

муниципального образования «Уйменское сельское поселение» на 2019-2021 

годы (далее - Программа) согласно Приложению №1. 

2. Администрация муниципального образования «Уйменское сельское 

поселение» ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, представляют в финансовый отдел администрации 

муниципального образования «Чойский район» информацию о реализации 

Программы по форме согласно Приложению №2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главного бухгалтера. 
 

Глава МО «Уйменское сельское поселение» ______________ О.А.КупреевА 



 

 Приложение №1  

Утверждено постановлением главы 

муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение» 

от 05.04.2019 г. № 14 

 

 

ПРОГРАММА 

оптимизации расходов бюджета 

муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение» 2019-2021 годы 

 

Глава 1. Общие положения 
 
1. Программа оптимизации расходов бюджета муниципального 

образования «Уйменское сельское поселение» на 2019-2021 годы (далее - 

Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики 

муниципального образования «Уйменское сельское поселение», 

ориентированной на создание условий для эффективного управления 

муниципальными финансами, укрепление устойчивости бюджетной системы и 

социально-экономическое развитие муниципального образования «Уйменское 

сельское поселение» в финансовой и бюджетной сферах. 

2. Программа определяет основные направления деятельности в сфере 

оптимизации и приоритезации расходов бюджета муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение», ограничения бюджетного дефицита, 

совершенствования управления долговыми обязательствами, погашения 

просроченных расходных обязательств и социально - экономического развития  

в финансовой и бюджетной сферах на период до 2021 года. 

Глава 2. Цели и задачи программы 
 

1.Цель Программы - улучшение состояния бюджетной системы, 

оздоровление муниципальных финансов и социально-экономическое развитие 

муниципального образования «Уйменское сельское поселение» в финансовой и 

бюджетной сферах. 

2.Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством 

решения следующих задач Программы: 

1) достижение устойчивости бюджетной системы и обеспечение 

сбалансированности консолидированного бюджета муниципального 

образования «Уйменское сельское поселение»; 

2) сокращение неэффективных расходов бюджета муниципального 

образования «Уйменское сельское поселение»; 

 



3) приоритизация расходов бюджета муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение»; 

4) сокращение долговой нагрузки на бюджет муниципального 

образования «Уйменское сельское поселение». 

 

Глава 3. Мероприятия программы 
 

1.Мероприятия Программы предусматривают систему мер по улучшению 

состояния бюджетной системы, оздоровлению муниципальных финансов и 

социально-экономическому развитию муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение» в финансовой и бюджетной сферах. 

2.Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим 

направлениям: 

-оптимизация и приоритизация расходов бюджета муниципального 

образования «Уйменское сельское поселение»; 

-погашение просроченных расходных обязательств (бюджетных 

обязательств);  

-получение бюджетного эффекта при исполнении Федерального закона от 

5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

-оздоровление муниципальных финансов муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение». 

3. Планы мероприятий по реализации Программы приведены в 

приложениях № 1 и №2  к Программе. 

 
Глава 4. Ожидаемые результаты реализации программы 

 
1.Реализация Программы позволит: 
-оздоровить муниципальные финансы муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение»; 
-создать устойчивость бюджетной системы муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение»; 

-повысить качество управления муниципальными финансами, обеспечить 

эффективность и результативность бюджетных расходов. 

 

Глава 5. Методика оценки реализации программы 
 

1.Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля, 

за исполнением плана мероприятий по реализации Программы. 

2.Выполнение мероприятий осуществляет администрация Уйменского 

сельского поселения (далее - ответственные исполнители) в пределах 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Уйменское 

сельское поселение» на соответствующий год.  
 



Глава 6. Анализ рисков реализации программы 
 

1.Сводный анализ рисков, их вероятности и силы влияния, а также мер по 

их минимизации при реализации Программы приведен в таблице: 

Наименование рисков Вероятность Сила влияния Меры по минимизации 

риска 

Внешние риски реализации Программы 
Изменения федерального 

законодательства, 

уменьшающие доходы и 

(или) увеличивающие 

расходы бюджета 

муниципального 

образования «Уйменское 

сельское поселение» 

Средняя Высокая Разработка предложений 
по внесению изменений в 
законодательство в сфере 
бюджетных 
правоотношений за период 
реализации Программы 

Ухудшение 

макроэкономической 

ситуации 

Средняя Высокая Реализация мероприятий 

по мобилизации доходов в 

бюджет муниципального 

образования «Уйменское 

сельское поселение», 

оптимизация бюджетных 

расходов, уточнение 

бюджета муниципального 

образования «Уйменское 

сельское поселение» на 

соответствующий период 

Негативные природные 

явления и техногенные 

аварии 

Средняя Высокая Перераспределение 

бюджетных расходов для 

устранения последствий 

негативных природных 

явлений и техногенных 

аварий 

Внутренние риски реализации Программы 

Несбалансированность 

консолидированного 

бюджета муниципального 

образования «Уйменское 

сельское поселение» 

Средняя Высокая Формирование 

долгосрочного 

бюджетного прогноза, 

определение предельных 

объемов расходования 

средств на реализацию 

муниципальных программ 



 

2.Принятие мер по управлению рисками реализации Программы 

осуществляется в процессе мониторинга реализации Программы и оценки ее 

эффективности и результативности. 

                            ___________________________ 

муниципального 

образования «Уйменское 

сельское поселение» 

Невыполнение расходных 

обязательств  

муниципального 

образования «Уйменское 

сельское поселение» по 

финансовому обеспечению 

первоочередных расходов 

Низкая Высокая Формирование бюджета 

муниципального 

образования «Уйменское 

сельское поселение» 

исходя из консервативного 

сценария социально- 

экономического развития  

муниципального 

образования «Уйменское 

сельское поселение» 

Неэффективное 

использование бюджетных 

средств 

Средняя Средняя Выполнение плана по 

повышению 

эффективности 

использования 

бюджетных средств 

муниципального 

образования «Уйменское 

сельское поселение» 



 Приложение№1 к Программе 
по оптимизации расходов бюджета  

муниципального образования 
 «Уйменское сельское поселение» 

 на 2019-2021 годы 
 

 
 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, СПОСОБЫ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ, ОТВЕТСТВЕННЫЕ 
ЗА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ФИНАНСОВАЯ ОЦЕНКА 

(ОЖИДАЕМЫЙ РЕЗУЛЬТАТ) ПРОГРАММЫ ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ 
БЮДЖЕТА ЮРЛИНСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2018 - 2020 ГОДЫ 

 

N п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

Единица 

измерения 

Финансовая оценка 

(ожидаемый результат) 

2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная служба 

1.1. Соблюдение моратория на 

увеличение численности 

муниципальных служащих 

Глава 

администрации 

В течение года Отсутствие 

нормативных 

правовых актов 

по увеличению 

численности 

(да, нет) да да да 

1.2. Соблюдение нормативов 

формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных 

Глава 

администрации, 

главный бухгалтер 

В течение года Отсутствие 

превышения 

расходов от 

установленных 

нормативов 

(да, нет) да да да 



служащих муниципального 

образования и на содержание 

органов местного самоуправления 

1.3. Уменьшение фонда оплаты труда 

на сумму экономии по 

незамещенным вакантным 

должностям   

Глава 

администрации, 

главный бухгалтер 

31 декабря 

2019 года 

Бюджетный 

эффект 

тыс. руб.  -    

2. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 

2.1. Контроль за соблюдением 

заключения муниципальных 

контрактов и договоров в 

пределах, доведенных до 

бюджетополучателей лимитов 

бюджетных обязательств 

Глава 

администрации, 

главный бухгалтер 

В течение года Не увеличение 

бюджетных 

обязательств 

(да, нет) да да да 

3. Планирование бюджета 

Сейкинского сельского поселения 

в рамках муниципальных 

программ 

Глава 

администрации, 

главный бухгалтер 

2019-2021 годы Увеличение 

доли 

программных 

расходов 

процент 34 35 36 

 Итого   Бюджетный 

эффект <*> 

тыс. руб. -   

 

<*> Оценивается в сравнении с прошлым годом 

 

 

 

 



 
 

 Приложение №2 к Программе 
по оптимизации расходов бюджета  

муниципального образования 
 «Уйменское сельское поселение» 

 на 2019-2021 годы 
 

 

Информация 

о реализации мероприятий оптимизации расходов бюджета муниципального 

образования «Уйменское сельское поселение» на 2019-2021 годы и объеме 

полученного бюджетного эффекта 

за_________20__года 

 

 

 
 

(должностное лицо) (подпись) (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

№ 
п/п 

Наименование 

мероприятия (в 

соответствии с 

приложением к 

программе оптимизации 

расходов бюджета 

муниципального 

образования «Уйменское 

сельское поселение» на 

2019-2021 годы) 

Бюджетный эффект, тыс. 

рублей 

Информация 

об 

исполнении план на 
отчетный 
год 

фактическое 

исполнение за 

отчетный 

период 

1 2 3 4 5 

     

     

     


